1

報道関係各位

平成25年7月29日
東 京 都 総 務 局

～多摩の魅力発信プロジェクト～

多摩の魅力を満喫する2日間

見て、食べて、知って、体験して、多摩地域をもっと好きになる！

「多摩フェスティバル」を開催！

多摩地域が神奈川県から東京府に移管されて１２０年目という節目の年にあたる平成２５年度、

東京都は、多摩地域の様々な魅力を住民が再発見し、発信していく取組「多摩の魅力発信プロジェ
クト」、略して「たま発！」を展開しています。
 このたび、「たま発！」のメインイベントである「多摩フェスティバル」の開催概要が決まりまし
たので、お知らせします。当日は子供から大人までお楽しみいただけるよう、多様なステージプロ
グラムのほか、「産業・歴史・文化」「アニメ」「食」「観光」「スポーツ」など、多摩地域の様々
な魅力が結集します。多摩３０市町村の魅力を存分に満喫できる体験型のイベントです。

◇「多摩フェスティバル」開催概要
□日  時 ： 平成２５年８月２４日（土）・２５日（日）１０：００～１７：００
□会  場 ： 国営昭和記念公園＜みどりの文化ゾーン＞

□主  催 ： 東京都、多摩地域各市町村

□共  催 ： 島しょ地域各町村、八王子商工会議所、町田商工会議所、多摩商工会議所、

立川商工会議所、武蔵野商工会議所、むさし府中商工会議所、青梅商工会議所、

東京都商工会連合会、東京都農業協同組合中央会、

スポーツ祭東京２０１３実行委員会、国営昭和記念公園（予定）

□後  援 ： 東京都市長会、東京都町村会、公益財団法人東京市町村自治調査会、

公益財団法人東京都島しょ振興公社

□主な内容 ： ステージプログラム
       産業・歴史・文化プログラム
       アニメ展
       ご当地グルメ大集合

       おみやげ＆観光ＰＲ
       スポーツ祭東京２０１３開催１ヵ月前イベント ゆりーとパーク

□入場料  ： 無料
□アクセス ： ＪＲ立川駅から徒歩１０分
        多摩モノレール立川北駅から徒歩８分
□問い合わせ先：

 「たま発！多摩フェスティバル」事務局
 電話番号：０３－３４５７－３００６

 受付時間:平日１０時～１８時（土日祝日は除く）
※当イベントに関する取材のご案内は別途お知らせいたします。

＜多摩の魅力発信プロジェクト＞

マスコットキャラクター

待ち遠しくて

 たまらんにゃ～

 2

―主なプログラム―

【ステージプログラム】
・たま発！お笑いライブ（２４日、２５日）
実力派お笑い芸人ナイツ（２４日）や、
「なんでだろう」でおなじみ、テツandトモ(２５日)が登場します。

・たま発！アニメトークショー（２４日、２５日）
アニメとのゆかりが深い多摩地域ならではのプログラム。
「タッチ」の声優、三ツ矢雄二、
日高のり子（２４日、２５日）や、
「クリィミーマミ」の声優、
水島裕や太田貴子(２４日)が来場し、

トークショーを行います。

・たま発！サンリオキャラクターショー(２５日)

大人気のハローキティ、マイメロディ、クロミが登場。
オリジナルの歌やダンスを繰り広げる楽しいステージショーです。

・「スポーツ祭東京２０１３」ステージ（２４日）

スポーツ祭東京２０１３に出場する選手を応援する、
「ふるさと４７応援団」の結団式を行います。

その他にも、ヘブンアーティストのパフォーマンスや多摩地域の名産品が当たるクイズ大会を実施
します。
※ヘブンアーティストとは … 東京都が指定した公園などの場所で音楽やパフォーマンスの活動を行うため、

審査に合格してライセンスを交付されたアーティスト

【たま発！産業・歴史・文化プログラム】
都指定無形民俗文化財「神庭

かんにわ

の神楽」の披露をはじめ、
多摩六都科学館、首都大学東京、江戸東京たてもの園の有識者を招いて講座を開講。
様々な角度から多摩地域の産業、歴史、文化を伝えます。

【たま発！アニメ展】
三鷹市のアニメ制作会社「ぴえろ」作品が集結。
多摩地域を舞台にした「魔法の天使クリィミーマミ」や、
「おそ松くん」、「天才バカボン」など懐かしい作品から、
現在放映中の「ＮＡＲＵＴＯ」まで人気アニメのセル画等を展示。

 アニメ上映コーナーやナルト握手会も予定しています。
クリィミーマミをはじめとするアニメグッズの販売会も行います。

荻原次晴 ＜ほか多数出演＞

（Ｃ）ぴえろ

テツandトモ ナイツ

三ツ矢雄二

日高のり子 水島裕 太田貴子

©'76,'05,'13 SANRIO APPROVAL No SP540717

おかもとまり

 3

【たま発！ご当地グルメ大集合】
多摩地域の名産品や特産物を使ったグルメが大集合。

各地のグルメイベントで入賞した実力派メニューも多数登場。
島しょ地域のグルメも出店します。

【たま発！おみやげ＆観光ＰＲ】
多摩地域の名産品・特産品の販売や、隠れた観光スポットを
紹介するコーナー。
多摩地域の市町村のご当地キャラクターも待っています！
その他にも様々なブースが登場。

【スポーツ祭東京２０１３開催１ヵ月前イベント ゆりーとパーク】
サッカー、フライングディスクなど
子供から大人までスポーツ体験が楽しめます。ゆりーとふあふあも。

＊開催内容・開催時間は変更になる場合がございます。

＊詳しいイベント情報や本プロジェクトの詳細は、

特設ホームページ（http://tama120.jp/）でもご覧いただけます。

本件は、「２０２０年の東京」へのアクションプログラム２０１３において、以下の目標・施策に指定し、

重点的に実施している事業です。

目標５ 「産業力と都市の魅力を高め、東京を新たな成長軌道に乗せる」

施策１３「東京の多彩な魅力を演出・発信し、国内外から来訪者を呼び込む」

「2020年の東京」へのアクションブログラム2013事業

 4

※参考資料

《スポーツ祭東京２０１３とは》
平成25年に東京都で実施する「第68回国民体育大会」と「第 13回全国障害者スポーツ大会」を一つの
祭典として開催するスポーツイベントです。「東京に 多摩に 島々に 羽ばたけアスリート」のスローガン
の下、多摩、島しょを中心に都内全域で開催致します。東京都における国民体育大会（国体）の開催は、
昭和34年の第14回大会以来、54年ぶり3回目、全国障害者スポーツ大会は初めての開催となります。

■第68回国民体育大会本大会
会期：平成25年9月28日（土）～10月8日（火）
【会期前開催競技】
水泳競技・ボート競技会

平成25年9月11日（水）～15日（日）
ビーチバレー競技会
平成25年9月13日（金）～15日（日）
実施競技：

正式競技 37競技
公開競技 3競技

デモンストレーションとしてのスポーツ行事 57種目

■第13回全国障害者スポーツ大会
会期：平成25年10月12日（土）～10月14日（月・祝）
実施競技：

正式競技 13競技
オープン競技17種目

《ゆりーと とは》

「ゆりーと」は、都民の鳥「ゆりかもめ」がモチーフです。 「アスリート」や多

くの人々が、東京都を舞台に、 夢と目標に向かって羽ばたいていくよう、

スポーツ祭東京２０１３を応援します。